[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 февраля 2015 года

                   № 77
О внесении изменений в постановление главы Белоярского района

от 05 мая 2008 года № 784

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы Белоярского района от 05 мая 2008 года № 784   «Об Общественном совете Белоярского района» (далее – Постановление) изменение, изложив преамбулу в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 в целях содействия развитию института гражданского общества и местного самоуправления в Белоярском районе с учетом интересов, прав и свобод граждан, проживающих на территории Белоярского района, обеспечения взаимодействия и участия общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Белоярского района, в решении важнейших социально-экономических, общественно-политических и иных вопросов, затрагивающих интересы населения Белоярского района, подготовки предложений и рекомендаций для органов местного самоуправления Белоярского района по наиболее актуальным вопросам экономического и социального развития муниципальных образований входящих в состав Белоярского района и муниципального образования Белоярский район п о с т а н о в л я ю:»;

2. Внести в приложение «Положение об Общественном совете Белоярского района» к Постановлению следующие изменения:
1) в пункте 1.5 раздела 1 «Общие положения»:

а)  абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«- мониторинг тарифов и качества предоставляемых населению в сфере жилищно-коммунального хозяйства услуг по электро-, тепло-, газо- и водоснабжению, водоотведению, снабжению топливом, сбору и вывозу бытовых отходов и мусора;

б)  дополнить абзацами двенадцатым – шестнадцатым следующего содержания:

«- мониторинг тарифов и качества предоставляемых населению услуг  транспорта и связи;

- участие в рассмотрении инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утверждаемых Думой Белоярского района, итогов мониторинга хода реализации данных программ и отчетов об их исполнении;

- участие в рассмотрении проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утверждаемых Думой Белоярского района, итогов мониторинга  хода реализации данных программ и отчетов об их исполнении;

- взаимодействие с Межотраслевым советом потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе                                Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам своей компетенции,                    в том числе при возникновении конфликта интересов потребителей и субъектов естественных монополий, по вопросам тарифов и качества товаров и предоставляемых услуг потребителям;
- осуществление иных полномочий, не противоречащих действующему законодательству.»;
2) в пункте 1.6 раздела 1 «Общие положения»:

а) в абзаце восьмом знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;
б) дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«- общественного контроля.»;
3) в пункте 2.1 раздела 2 «Полномочия Совета»:
а) подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:

 «2.1.1) запрашивать в установленном законодательством порядке необходимую информацию и материалы по вопросам своей компетенции от органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и некоммерческих организаций, предприятий, организаций, учреждений, независимо от формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Белоярского района;»;

б)  подпункт 2.1.11 изложить в следующей редакции:

«2.1.11) принимать решения, которые носят рекомендательный характер для органов и должностных лиц местного самоуправления, общественных и религиозных организаций, некоммерческих организаций, предприятий, организаций, учреждений, независимо от формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Белоярского района, а также жителей Белоярского района;»;
в) дополнить подпунктами 2.1.12, 2.1.13 следующего содержания:

«2.1.12) создавать рабочие группы и комиссии для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Совета, осуществлять иные действия в  соответствии с законодательством, направленные на реализацию собственных полномочий;

2.1.13) взаимодействовать с общественными и экспертными советами при исполнительных органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»;
4)  в разделе 4 «Организация деятельности Совета»:

а) пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Состав и положения о рабочих группах и комиссиях утверждаются председателем Совета.»;
 б) пункт 4.12 изложить в следующей редакции:

«4.12. Итоги работы Совета освещаются в средствах массовой информации и на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Белоярского района.

Глава Белоярского района

                           С.П.Маненков